
 

  
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

  
  

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: 
pec@cert.unipa.ithttps://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borse
distudiofinalizzateallaricerca 

IL RETTORE 

VISTO il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream dell’Università degli Studi 
di Palermo, emanato con D.R. n° 800 del 04/02/2021; 
VISTO il proprio Decreto n° 2725 del 08/04/2024, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 08/04/2024 al n. 
1337, con il quale è stato indetto un concorso pubblico, per titoli ed esame colloquio, per l’attribuzione 
di n° 1 borsa di studio post-lauream della durata di mesi 6 e per l’importo di € 6.000,00 per attività di 
ricerca dal titolo “IoT e Robotica umanoide per il monitoraggio, il coaching e la supervisione per 
fisioterapia autonoma in spazi intelligenti: uno studio di fattibilità”, da far gravare su: Progetto “I-
TROPHYTS” , PRIN 2022, PE6, Codice Progetto: PRJ-0855; Responsabile Scientifico: Prof. Valeria 
Seidita (SSD: ING-INF/05) - CUP: B53D23012780006; Codice Concorso: BS-RIC 48-2024; 
CONSIDERATO che il suddetto decreto, per un mero errore materiale, è stato pubblicato all’Albo di 
Ateneo privo della sottoscrizione del Rettore; 
CONSIDERATO che la sottoscrizione costituisce un elemento essenziale del provvedimento 
amministrativo e dalla sua omissione non può che discenderne la nullità, secondo quanto previsto 
all’art. 21 septies, lett. a), della legge n. 241/1990. 
CONSIDERATO, altresì, che la nullità comporta l’insanabilità del vizio di cui è inficiato l’atto che, per 
conseguenza, risulta inefficace di diritto e totalmente improduttivo di effetti. 
Tutto ciò premesso e ritenuto,  

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Di dichiarare la nullità dell’intera procedura concorsuale pubblica, per titoli per titoli ed esame colloquio, 
per l’attribuzione di n° 1 borsa di studio post-lauream della durata di mesi 6 e per l’importo di € 6.000,00 
per attività di ricerca dal titolo “IoT e Robotica umanoide per il monitoraggio, il coaching e la 
supervisione per fisioterapia autonoma in spazi intelligenti: uno studio di fattibilità”, da far gravare su: 
Progetto “I-TROPHYTS” , PRIN 2022, PE6, Codice Progetto: PRJ-0855; Responsabile Scientifico: Prof. 
Valeria Seidita (SSD: ING-INF/05) - CUP: B53D23012780006; Codice Concorso: BS-RIC 48-2024, 
emanata con il decreto n° 2725 del 08/04/2024, prot. n. 57360, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 
08/04/2024 al n. 1337, ivi compresi gli atti alla stessa correlati, tra cui il D.R. n. 4305/2024 del 
10/05/2024 di nomina della Commissione giudicatrice 

 

ART. 2 

Di disporre a favore di coloro che hanno presentato istanza di partecipazione al concorso de quo la 
restituzione dell’importo versato a titolo di contributo per la partecipazione alla procedura selettiva 
pubblica in parola. 

 



 

  
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

  
  

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: 
pec@cert.unipa.ithttps://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borse
distudiofinalizzateallaricerca 

ART. 3 

Di dare mandato ai competenti uffici di procedere alla pubblicazione del presente decreto presso l’Albo 
ufficiale dell’Ateneo all’indirizzo: http://www.unipa.it/albo.html. 

 

ART. 4 

Di dare ulteriore mandato ai competenti uffici di contattare i candidati, tramite gli indirizzi PEC indicati 
nelle domande di partecipazione, al fine di procedere (stesso mezzo bonifico bancario) alla restituzione 
del contributo di € 50,00 versato. 
  
 Il Rettore 
 Prof. Massimo Midiri 

 
 
 
      

 

Firmato digitalmente da: Massimo Midiri
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 30/05/2024 15:20:49


